Qua re cognita, Romanorum Rex auxilia mittere obsessis scribitur: Germanorum decem, Ungarorum viginti milia.

Haec de rebus exteris nova perscribere Illustrissimae Dominationi Vestrae in praesentia possum. Quam oro, clementer aequo que animo hoc studium meum suscipere dignetur et mihi, si quid in me est, pro iure suo Illustrissima Dominatio Vestra imperet, expertura hominem obsequentissimum sibi et fidelem. Deus Optimus Maximus Illustrissimam Dominationem Vestram quam diutissime servet incolumem et foelicem. Datum Vilnae, Nonis Novembribus, anno post Christum Servatorem natum primo et quinquagesimo supra millesimum et quingentesimum.

b) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae
servitor humillimus
Petrus Royzius Maureus, Iuris Utriusque
Doctor Hispanus.^{c)}

a) *supra lineam.*

b)-c) *manu propria.*

N. 98.

Vilnae, 19.XII.[1551].

Petrus Royzius Maureus
Alberto in Prussia duci
nova ex Italia et Hungaria.

(Annexum: Fragmentum litterarum I. B. Castaldi, ex Lippa 1.XI.1551)

Sigill.

H B A, B 3, K.438.

Illustrissime Princeps etc.

Varia perferuntur tum ex Italia, tum etiam ex Ungaria, quorum magis magna ex parte rumor, ut assolet, anceps, quam fama est. Ut vero inde incipiam, Regia Romanorum Maiestas dicitur misisse Martinum Gusmanum, Sacri Cubiculi Praefectum, nurui¹⁾ obviam, quae cum viro suo, Maximiliano Bohemiae Rege, appulisse in Liguriam fertur. Philippus frater in Hispania iam dudum est. Cuius arbitratu Pontifex²⁾ quinque Cardinales, quos creare statuit, designare vult, eo videlicet consilio, ut honoranti beneficii Principi Hispaniarum ipsi accepto feratur.

Frater Georgius Episcopus Varadinus,³⁾ Martius ille Monachus, in eum Cardinalium numerum proxime cooptatus est, et recte quidem bellator Papa bellatorem elegit Cardinalem. Interea Cardinalis Farnesius in Gallias properans, iussus est a Pontifice, ne agro Florentino, ubi tum erat, decedat, nisi honore malit et sacerdotio carere.

Mirandula, quam oppugnat Sanctissimus ac iam dudum obsidione cinctam tenet, in ditionem eius ipsius Sanctissimi venisset, nisi aquarum inundacione submotus longius exercitus commeatum recipiendorum fe-

cisset potestatem. Conseri interea inter Mirandulanos et pontificios levia proelia, aequo saepe Marte et communi utriusque factionis iactura.

Bononia, Musarum olim domicilium, quod in Pontificis ditione est, Martis coepit egere ope. Missus est enim eo a Pontifice miles, qui sit in praesidiis. Ex Appulia accepimus classem Turcicam divisam, partem itaque eius Constantinopolim discessisse, partem in Lepanto, nomen est portus vulgo ita appellati, hibernare. Miles caesarianus ad pedem montium coepisse Cassanum⁴⁾ oppidum scribitur.^{a)} In qua victoria adeo saevisse miles Germanus dicitur, ut nullus oppidanorum ei caedi superstes reliquus fuerit.

Haec variis authoribus sunt hic allata, et alia pleraque, quae sua levitate fidem amittunt. Quam ob rem Dominationem Vestram Illustrissimam pluribus non onerabo. Placuit post haec literarum Ioannis Baptistae Castaldi exemplum mittere, unde Illustrissima Dominatio Vestra, quae nunc gerantur in Ungaria, cognoscere potest. Cui me humillime commendabo et supplico, solito me prosequi favore dignetur. Deus Optimus Maximus Illustrissimam Dominationem Vestram quam diutissime servet incolumen atque felicem. Datum Vilnae, XIIII Kalendas Ianuarias.

b) Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae

Servitor

Petrus Royzius Maureus, Hispanus Doctor.^{c)}

a) *supra lineam.*

2) *Iulius III.*

b-c) *manu propria.*

3) *Utišenović alias Martinuzzi.*

1) *Maria f. Caroli V.*

4) *Cassano d'Adda.*

Annexum: Ex litteris Ioannis Baptistae Castaldi.

Nova deliberata ab obsidione Themezwar et recepta Lipa caesisque aliquot millibus Turcarum, ex Lippa 1 Novembris.

Ad Reginalem Maiestatem¹⁾ Casovia scripsit haec nova Dominus Capitanus Generalis Regiae Maiestatis, Ioannes Baptista de Castaldo, manu propria.

Cum certo sciam Maiestatem Vestram Serenissimam rebus nunc prosperae gestis ac bonis totius Reipublicae Christianae favere, de parta Victoria ac civitate Lipensi volui Maiestatem Vestram reddere certiorem, quo particeps rerum novarum letius agat.

Primum igitur nos ante tempus constitutum ac mature suppetias Themeswariensibus tulisse certo intelligat. In ea quoque obsidione cecidisse quinque millia Turcarum, iacturam quoque haud contemnendam eum ibi accepisse. Liberato Themeswar, eodem momento Lippam obsidione strinximus ac tertio die expugnavimus, interfectis mille et quingentis Turcis, ac Ulimanum, Praefectum Bassam, cum potioribus mox castro inclusimus, ubi nunc a nobis perstringitur ac strenue concutitur.

Speramus postridie vi aut pactis ad manus nostras venturum illum cum omnibus suis. Est castrum iam iam semirutum et nullius momenti. Intelligimus Beglerbekum octo milliaribus tantum a nobis distare, illum quoque decrevisse Ulimanum suum eliberare. Sed nos praemisimus aliquot millia equitum cum peditibus selectis, ut speculentur copias ac preliis incipient urgere. Diis faventibus, et illum quoque profligabimus. Habemus enim militum bonorum decem millia et quinquaginta, bombardas minores trecentas. Datum ex Lippa, 1 Novembris, anno Domini MDLI.

1) *Isabella.*

Cracoviae, 19.XII.1551.

*Ioannes Wunsam, civis Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
ob auri et argenti inopiam ea duci mittere se non posse significat; gaudet
de Asmussio Preuss Cracoviam misso, qui omnia duci fusius referet;
se ipsum ex aegritudine nondum convaluisse et febri laborare nuntiat:
una cum dicto Preuss vinum se duci empturum promittit.*